ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN BÌNH SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /KH-UBND Bình Sơn, ngày       tháng       năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Giải Việt dã huyện Bình Sơn mở rộng năm 2025

với chủ đề “Bình Sơn 50 năm khát vọng và phát triển”

Căn cứ Kế hoạch 185/KH-UBND ngày 06/8/2024 của UBND huyện về tổ

chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao nhân kỷ

niệm 50 năm Ngày giải phóng huyện Bình Sơn (25/3/1975-15/3/2025); UBND

huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức Giải Việt dã huyện Bình Sơn mở rộng năm

2025 với chủ đề “Bình Sơn 50 năm khát vọng và phát triển” (sau đây gọi tắt là

Giải Việt dã) cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi chào mừng Đại hội đảng bộ các cấp,

nhiệm kỳ 2025 - 2030, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng;

Kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2025; Kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng tỉnh

Quảng Ngãi (24/3/1975 - 24/3/2025) và 50 năm Ngày giải phóng huyện Bình Sơn

(25/3/1975-25/3/2025); Kỷ niệm 79 năm Ngày Thể dục - Thể thao Việt Nam

(27/3/1946-27/3/2025).

- Tiếp tục thực hiện cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo

gương Bác Hồ vĩ đại”; động viên, khuyến khích lan toả phong trào tập luyện thể

dục thể thao trong lực lượng thanh, thiếu niên và các tầng lớp Nhân dân trên địa

bàn huyện.

2. Yêu cầu

- Công tác chuẩn bị phải được tiến hành chu đáo, có sự tham gia tích cực,

phối hợp chặt chẽ của các phòng, ban, các tổ chức chính trị - xã hội, các địa

phương, đơn vị trong toàn huyện.

- Đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, lành mạnh, tiết kiệm;

tuyệt đối đảm bảo an toàn trong thi đấu.

II. QUY MÔ, HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Quy mô tổ chức: Cấp huyện mở rộng

2. Hình thức tổ chức: Ngoài trời

3. Chương trình

3.1. Chương trình khai mạc

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Phát biểu khai mạc của Ban Tổ chức giải;

 2

- Đồng thanh hô khẩu hiệu “Rèn luyện thân thể - Bảo vệ Tổ quốc”, “Rèn

luyện thân thể - Kiến thiết đất nước”, “Thể dục thể thao – Khỏe”;

- Tổ chức khởi động và thi đấu từng nội dung.

3.2 Chương trình bế mạc và trao thưởng

- Văn nghệ chào mừng;

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Báo cáo kết quả của Ban Tổ chức;

- Trao thưởng.

4. Công tác trang trí, tuyên truyền

Ban Tổ chức triển khai công tác trang trí tại vị trí tổ chức Lễ khai mạc, bế

mạc và tại một số điểm có đường chạy qua, đồng thời triển khai công tác tuyên

truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên nền tảng mạng xã hội

(zalo, facebook…)

* Một số khẩu hiệu tuyên truyền

- Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại!

- Thể thao Đoàn kết - Trung thực - Cao thượng - Tiến bộ!

- Khoẻ để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc!

- Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

- Nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

- Chủ tịch Hồ Chí Minh sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

III. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, QUY ĐỊNH, THỜI GIAN, ĐỊA

ĐIỂM

1. Nội dung: Cự ly; 3km, 7km, 10km, 21km. Thi đấu tranh giải cá nhân

nam và cá nhân nữ cho tất cả các cự ly của Giải và giải toàn đoàn.

2. Đối tượng: Mọi cá nhân trong và ngoài huyện đều được tham gia giải

khi đáp ứng điều kiện về độ tuổi, sức khỏe và tuân thủ Điều lệ giải (không hạn

chế số lượng VĐV tham gia ở từng cự ly).

- VĐV dưới 16 tuổi phải có người giám hộ được cam kết miễn trừ trách

nhiệm do Ban Tổ chức phát hành.

- Cự ly bán Marathon (21km): VĐV phải từ 16 tuổi trở lên (sinh năm

2009 trở về trước).

3. Thời gian

3.1 Thời gian đăng ký: Kể từ ngày ban hành Kế hoạch đến hết ngày

10/01/2025 trên đường link: https://timve365.vn/events/binh-son-half-marathon.

+ Hoàn thành bản cam kết miễn trừ trách nhiệm và nộp cho Ban Tổ chức

trước ngày 10/01/2025.

https://timve/

 3

+ Nộp đầy đủ lệ phí theo quy định, đúng hạn. Ban Tổ chức sẽ hoàn trả

một phần hoặc toàn bộ lệ phí nếu không tổ chức giải vì lý do bất khả kháng.

3.2. Thời gian tổ chức thi đấu: Vào lúc 04 giờ ngày 16/3/2025 (nhằm

ngày 17 tháng 02 năm Ất Tỵ).

4. Địa điểm tổ chức khai mạc, bế mạc và thi đấu

- Địa điểm khai mạc và bế mạc: Tại sân Trung tâm Thể dục thể thao

huyện;

- Tổ chức thi đấu: Xuất phát tại sân Trung tâm Thể dục thể thao huyện,

chạy quanh các tuyến đường thị trấn Châu Ổ, Bình Dương, Bình Phước và kết

thúc tại sân Trung tâm Thể dục thể thao huyện.

IV. KINH PHÍ - KHEN THƯỞNG

1. Kinh phí

Kinh phí tổ chức Giải Việt dã huyện Bình Sơn mở rộng năm 2025 từ

nguồn ngân sách nhà nước được giao trong dự toán ngân sách năm 2025 cho

Trung tâm Tuyền thông - Văn hóa - Thể thao; nguồn xã hội hóa và các nguồn tài

chính hợp pháp khác (nếu có).

Các Câu lạc bộ, cá nhân tự túc toàn bộ kinh phí khi tham gia giải.

2. Khen thưởng:

Huy chương vàng, bạc, đồng và tiền thưởng cho các cá nhân có thứ hạng

nhất, nhì, ba và tiền thưởng cho các cá nhân có thứ hạng từ 04 đến 10 cho từng

nội dung thi đấu.

Kỷ niệm chương cho những VĐV hoàn thành cự ly thi đấu, vật phẩm của

Ban Tổ chức và nhà tài trợ (nếu có).

Ngoài ra, Ban Tổ chức trao giải phụ như: giải đồng đội, giải toàn đoàn (ưu

tiên cho 03 đội, đoàn có số lượng VĐV đăng ký tham gia nhiều ở từng cự ly và

tất cả các nội dung, theo thứ tự 1, 2, 3, 4).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao

- Tham mưu Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Tổ trọng tài, xây dựng và

triển khai Điều lệ giải đảm bảo theo quy định. Tham mưu, ban hành các văn bản

liên quan đến Giải Việt dã. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan

chuẩn bị các điều kiện cần thiết cho việc tổ chức Giải Việt dã huyện Bình Sơn

mở rộng năm 2025 đạt kết quả.

- Tổ chức triển khai công tác họp chuyên môn, họp trọng tài và tổ chức giải

đấu đúng luật, đúng Điều lệ giải. Chịu trách nhiệm công tác tổ chức, trang trí lễ

đài, âm thanh, văn nghệ chào mừng, điều hành, kiểm tra đường chạy, tham mưu

giấy mời, tổ chức thi đấu...

 4

- Phối hợp với Công an huyện, Trung tâm y tế huyện, UBND xã Bình

Dương, Bình Phước và các đơn vị liên quan đảm bảo về an ninh trật tự, an toàn

giao thông, công tác y tế ... trong suốt thời gian diễn ra Giải Việt dã.

- Phối hợp Câu lạc bộ chạy bộ huyện Bình Sơn (Bình Sơn Runnes) làm

việc với đơn vị sự kiện, thiết lập sơ đồ đường chạy và công tác giám sát trọng

tài; tổ chức vận động các nhà tài trợ cho Giải Việt dã.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin

Hướng dẫn nội dung, maket trang trí lễ đài và các tuyến đường tổ chức

giải; tham mưu chuẩn bị bài phát biểu của lãnh đạo UBND huyện trong Lễ khai

mạc, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Giải Việt dã.

3. Công an huyện

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, ban ngành liên quan xây dựng và triển

khai kế hoạch bảo đảm công tác an toàn giao thông, an ninh, trật tự, phòng

chống cháy nổ tại các địa điểm diễn ra Giải Việt dã. Cử lực lượng chốt chặn tại

các điểm và bố trí xe dẫn đường theo lộ trình chạy.

- Chỉ đạo lực lượng Công an các đơn vị: thị trấn Châu Ổ, xã Bình Dương,

xã Bình Phước triển khai kế hoạch về công tác bảo đảm an toàn giao thông, an

ninh, trật tự tại các tuyến đường có vận động viên chạy qua.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Tham mưu bố trí kinh phí theo kế hoạch dự toán ngân sách năm 2025 của

Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao; theo dõi, hướng dẫn công tác

thanh quyết toán đảm bảo quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo các Trường THCS cử các em học sinh tham gia thi đấu và cổ vũ

tại các địa phương có đường chạy đảm bảo phù hợp theo hướng dẫn của Ban Tổ

chức Giải Việt dã.

6. Trung tâm Y tế huyện

Xây dựng và triển khai kế hoạch bảo vệ chăm sóc sức khỏe và an toàn vệ

sinh thực phẩm cho giải đấu. Bố trí y, bác sĩ và xe cứu thương trực tại địa điểm

tổ chức khai mạc, bế mạc và các chốt tiếp nước phục vụ công tác sơ cấp cứu cho

vận động viên (nếu có). Chỉ đạo Trạm Y tế các xã Bình Dương, Bình Phước chủ

động phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện nhiệm vụ tại giải

đấu.

7. Đề nghị Huyện đoàn Bình Sơn: Hướng dẫn đoàn viên, thanh niên tích

tham gia thi đấu và cổ vũ; chỉ đạo Đoàn thanh niên các đơn vị: thị trấn Châu Ổ,

xã Bình Dương và Bình Phước cử lực lượng đoàn viên thanh niên tham gia công

tác tiếp nước và trực chốt các tuyến đường chạy để đảm bảo an toàn cho vận

động viên.

 5

8. UBND các xã, thị trấn

- Tuyên truyền, thông báo rộng rãi về nội dung, thời gian, địa điểm tổ

chức Giải Việt dã huyện Bình Sơn mở rộng năm 2025 trên hệ thống truyền

thanh cấp xã. Huy động các vận động viên ở địa phương tham gia Giải Việt dã

theo Kế hoạch này.

- UBND thị trấn Châu Ổ và UBND các xã Bình Dương, Bình Phước chỉ

đạo, huy động lực lượng tham gia hỗ trợ công tác an ninh, trật tự, an toàn giao

thông, đảm bảo vệ sinh môi trường, hướng dẫn và chốt chặn, tiếp nước tại các

tuyến đường có vận động viên chạy qua; thông báo để Nhân dân biết, cổ vũ.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Giải Việt dã huyện Bình Sơn mở rộng năm

2025, với chủ đề “Bình Sơn 50 năm khát vọng và phát triển”; yêu cầu các cơ

quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện đạt kết quả./.

Nơi nhận:
- Sở VH,TT&DL;

- TT Huyện ủy;

- TT HĐND;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Các cơ quan, đơn vị liên quan;

- Phòng Văn hóa và Thông tin;

- Trung tâm TT-VH-TT;

- UBND xã, thị trấn;

- VP HĐND&UBND: CVP, PCVP, CVVX.

- Lưu VT, VX.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Quang Sự

		2024-11-27T08:03:44+0700

		2024-11-27T08:36:15+0700

		2024-11-27T08:36:15+0700

		2024-11-27T08:36:15+0700

		2024-11-27T08:36:15+0700